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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout orientační metodu měření barev pomocí digitálního fotoaparátu.

Metoda by měla být orientační, levnější a dostupnější než standardní kolorimetrická nebo

spektrofotometrická měření. Výsledky porovnám pomocí barevného vzorníku

a počítačového programu GIMP.
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ABSTRACT

The main objective of this work is to propose an indicative method of color measurement

by using a digital camera. The method should be indicative, cheaper and more accessible

than standard colorimetric or spectrophotometric measurments. The results will be

compared by using a color sampler and a computer program GIMP.

Key words: color, colorful environment, color measrement, GIMP, color sampler CMYK

BASIC, CMYK, RGB, HSV, digital camera
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ÚVOD

Existuje barevné spektrum viditelných a měřitelných elektromagnetických vln. Jednotlivé

délky lze nějakým způsobem pojmenovat, např. modrá nebo červená. To však v oblastech

vyžadujících přesné barevné vyjádření není dostačující, a proto existuje nauka, která se

zabývá definicí měření barev a barevných tónů a nazývá se kolorimetrie.

V první polovině 20. století vyvrcholily snahy o standardizaci a sjednocení údajů o barvách

ve vzniku kolorimetrického prostoru, který měl jasně definovat barevný prostor a pozici

konkrétních barevných tónů v něm. Výsledným dílem Mezinárodní komise pro osvětlování

(CIE) se stal trojrozměrný model kolorimetrického prostoru, ve kterém je poloha barvy

definována pomocí třech souřadnic chromatických barev RGB. S trojrozměrným případem

se sice můžeme setkat, častější je ovšem varianta jednodušší - plošný diagram

chromatičnosti, na který už zcela určitě narazíme například v materiálech týkajících se naší

inkoustové nebo laserové tiskárny. Poloha jednotlivých barev je definována body na

souřadnicích osy x a y.

Mezi další způsoby, jak pracovat s barvami, patří metody optické, což je soubor metod,

jejichž společným znakem je jejich mechanismus, založený na interakci hmoty

a elektromagnetického záření. Tyto metody nazýváme spektroskopické. Pro mechanismus

spektroskopických metod je typické, že se při interakci s elektromagnetickým zářením

excitují nebo deaktivují atomy, molekuly, ionty či radikály, popř. jejich soubory, a hmota

se zářením si vyměňují energii. Proto jsou spektroskopické metody spojeny s absorpcí

nebo emisí elektromagnetického záření. U nespektroskopických metod dochází při

průchodu záření vzorkem pouze ke změnám jeho určitých vlastností, jako je rychlost,

rovina polarizace apod.

V této práci se budu zabývat tím, zda existuje možnost, jak změřit barvy určitých druhů

potravin pomocí jednodušší a levnější metody, tedy na základě digitálního fotoaparátu

a grafického editoru GIMP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BARVA A JEJÍ VNÍMÁNÍ OKEM A DIGITÁLNÍM

FOTOAPARÁTEM

1.1 Barva

Barva je velmi mnohoznačný výraz, který má spoustu výkladů. Jedním z nich je, že barva

je vlastnost zrakového počitku (patří tedy tento pojem do oblasti psychosenzorické).

Rozlišujeme dvě bezstrukturní části zorného pole stejného tvaru a rozměru. Bezstrukturní

část je zbytek vjemu po odečtení prostorového rozložení, rozměrů a času od zrakového

počitku. Tato odlišnost je závislá na složení světelného záření, které vstupuje do oka.

Rozdíl mezi uvedenými dvěma částmi zorného pole je tedy zpravidla dán rozdílem ve

spektrálním složení záření. (Výjimkou jsou metamerní barvy, které i při rozdílném

spektrálním složení vzbuzují stejný počitek barvy.) Tato vlastnost - zbytek počitku (vjemu)

se obvykle vyjadřuje slovy červený, zelený, modrý, žlutý apod. (ČSN 01 1718).

1.1.1 Význam barvy

Pangborn uvádí, že barva potravin slouží jako okamžitý ukazatel dobré nebo špatné

kvality. Při nákupu surovin, kde je barva důležitým faktorem kvality, je měření barvy

jedním z důležitých kritérií (Kress-Rogers, 2001). Barva je jedním z nejzákladnějších

parametrů určujících kvalitu dané potraviny. Posouzení tohoto smyslového parametru je

zásadní a je problémem potravinářského průmyslu (Du & Sun 2004). V této souvislosti lze

senzorické vlastnosti potravin odhadnout podle barvy potraviny na povrchu, což je

vizuálně hodnocený parametr. Na základě tohoto vjemu může hodnotitel odmítnout nebo

přijmout výrobek ještě předtím, než byl vložen do úst (Pedreschi, Leon, Mery a Moyano,

2006).

V současné době se používají nové přístroje k měření změn barevné charakteristiky

potravin. Jedním z nich je počítačová technika, která je alternativou senzorického

hodnocení. Efektivní posouzení barev na monitoru v potravinářství vyžaduje proces

kalibrace, který spočívá v přepočtu barev tak, aby korelovaly s barvami produktu

v reálném vidění (Mendoza, Dejmek a Aguilera, 2006). Počítačové vidění se vztahuje ke

zpracování obrazu a analýze, umožňuje barevnou klasifikaci, kvantifikaci a kvalifikaci

prvků zájmů. Využití počítače jako nástroje pro odhad změn barevných vlastností na

potravinách je velmi výhodné, když se používá jako náhrada odpovídajících vzorků na

snímcích pořízených pomocí videokamery a poté jsou vzorky analyzovány pomocí
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počítačových algoritmů (Saldaña, Siche, Lujan a Quevedo, 2013). Tím se snižují náklady,

čas a subjektivita barevných měření, takže odhad je spolehlivý a vědecký (Brosnan & Sun,

2004). Kombinace digitálního fotoaparátu a jeho zpracování obrazu pomocí softwaru,

který nahrazuje tradiční měřící nástroje a poskytuje levnější a univerzálnější formu, jak

měřit barvu v mnoha potravinách (Blasco, Aleixos a Molto, 2007; Mendoza a kol., 2006;

Pedreschi a kol., 2006).

1.2 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření se šíří přibližně rychlostí 300 000 km.s
-1

. Skládá se ze dvou

složek - elektrické a magnetické energie. Záření z různých vlnových délek tvoří spektrum,

v němž je možné rozlišit různé druhy záření.

 Rádiové vlny

 Mikrovlny

 Infračervené záření

 Ultrafialové záření

 Rentgenové záření

 Gama záření

V pásmu mezi infračerveným a ultrafialovým zářením se nachází malá oblast vlnových

délek (přibližně 380-740 nm), uvnitř které světelné paprsky vyvolávají v lidském oku

světelný vjem. V závislosti na vlnové délce je vnímáme jako barvu.

Obrázek č.1 Spektrum elektromagnetického záření
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Tabulka č. 1 Vlnové délky barev (Dannhoferová, 2012)

Barva Vlnová délka

Červená 625-740 nm

Oranžová 590-625 nm

Žlutá 565-590 nm

Zelená 500-565 nm

Azurová 485-500 nm

Modrá 440-485 nm

Fialová 380-440 nm

1.3 Struktura oka

Jednotlivé části oka pracují podobným způsobem jako části fotografického přístroje. Každá

část je důležitá pro zřetelné vidění.

Obrázek č.2 Oko vs. fotoaparát
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Zrakový analyzátor má 3 části:

oko - z biofyzikálního hlediska nejlépe prozkoumaná část, v níž optickou a fotochemickou

cestou vzniká primární obraz vnějšího světa

optické dráhy - systém nervových buněk, tvořících kanál, jímž se informace zachycená a

zpracovaná okem dostává do mozku

zrakové centrum - oblast mozkové kůry, v níž si obraz vnějšího světa uvědomujeme

(Mornstein, Forýtková, 2015).

1.3.1 Anatomie oka

Tuhá nejzevnější vrstva oka se nazývá bělima, udržuje tvar oka.

Přední asi šestina této vrstvy se nazývá rohovka. Veškeré světlo musí po vstupu do oka

nejdříve projít přes rohovku. K bělimě je připojeno 6 okohybných svalů.

Cévnatka (hlavní část živnatky) je druhou vrstvou oka. Obsahuje cévy, které zásobují krví

struktury oka. Přední část cévnatky přechází do dvou struktur:

 Řasnaté těleso – obsahuje svaly a je spojeno s čočkou. Kontrakce a relaxace těchto

svalů způsobují změny zakřivení čočky při zaostřování (akomodaci).

 Duhovka (iris) – barevná část oka. Barva duhovky je dána barvou vazivové tkáně a

pigmentovými buňkami. Méně pigmentu způsobuje, že oči jsou modré, více


[…]


9272 250 100 20 187 63 45 185 200 189 250 100 20 270 53 -7 20 -47 -27

9273 250 50 10 185 200 189 192 204 202 250 50 10 238 116 86 -12 66 76

9275 200 80 220 147 116 165 187 204 189 200 80 220 197 87 176 -3 7 -44

9276 120 50 0 60 22 23 191 203 197 120 50 0 94 85 45 -26 35 45

9277 20 100 100 25 70 89 193 206 200 20 100 100 33 120 119 13 20 19

Rozdíly po přepočtu byly opět velké. Orientační měření barev digitálním fotoaparátem

není možné.
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DISKUSE A ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda lze vytvořit metodu, pomocí níž by bylo možné

běžným digitálním fotoaparátem zjistit skutečné barvy, které potraviny obsahují, a nahradit

tak drahé přístroje pro měření barev. To je v dnešní době možné pomocí spektrálních

a spektroskopických metod, jež jsou ovšem nákladné. Mezi nejběžnější a cenově

nejdostupnější přístroj patří kolorimetr. Kolorimetr je jednoduchý, většinou přenosný

přístroj pro měření barev. Funguje na jednoduchém principu, kdy odraz měřeného vzorku

porovná se standardními zdroji RGB, a z nich vypočítává námi žádané hodnoty barevných

souřadnic. Pro měření barev jsem si vybrala čokolády a sýry.

Pro metodu orientačního měření barev jsem měla k dispozici barevný vzorník CMYK

BASIC, digitální fotoaparát (Canon PowerShot SX150 is a Canon EOS 600D) a bitmapový

program GIMP a Microsoft Excel. Vzorky z barevného vzorníku CMYK neobsahovaly

černou barvu.

V prvotní fázi jsem nafotila snímky barevného vzorníku CMYK BASIC a fotografie

vyhodnotila v bitmapovém programu GIMP. Pomocí vzorců jsem si ověřila správnou

funkčnost programu a přesnost. GIMP výsledky pouze zaokrouhluje. Zjistila jsem, že

vygenerované hodnoty se výrazně liší. Takže pouhé změření barev CMYK v programu

GIMP nestačí. Proto jsem se rozhodla vytvořit přepočítávající vzorec, který je v barevném

prostoru RGB. Nejprve jsem si musela přepočítat pomocí vzorce hodnoty z barevného

vzorníku CMYK BASIC do hodnot RGB. Poté jsem pomocí lineární regrese v programu

Microsoft Excel vytvořila přepočítávající koeficienty, které byly vztaženy na všechny

barvy RGB z fotografií a všechny hodnoty ze vzorníku RGB (skutečné barvy). Samotný

přepočet jsem pak uskutečnila následujícím vzorcem.

Rf·Kor+Gf·Kog+Bf·Kob+Kok = RGB PŘEPOČET

Kde :

Rf červená barva foto

Kor koeficient pro červenou barvu

Gf zelená barva foto

Kog koeficient pro zelenou barvu

Bf modrá barva foto

Kob koeficient pro modrou barvu

Kok koeficient pro černou barvu
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Aby bylo měření co nejpřesnější, je pro přepočet nutné zahrnout všechny barvy.

Vynásobila jsem každou barvu příslušným přepočítávajícím koeficientem pro danou barvu.

Červenou barvu Rf jsem vynásobila koeficientem pro červenou barvu Kor, zelenou barvu

Gf jsem vynásobila koeficientem pro zelenou barvu Kog, modrou barvu Bf jsem vynásobila

koeficientem pro modrou barvu Kob. Všechny hodnoty jsem sečetla a nakonec jsem

přičetla ještě přepočítávající koeficient pro černou barvu Kok. Výsledkem byla hodnota,

která byla sice přijatelnější, než hodnota vygenerovaná z bitmapového GIMP, ale rozdíl

hodnot byl veliký. Zjistila jsem tedy, že tato metoda není aplikovatelná pro orientační

měření barev.

Tento fakt jsem se rozhodla ověřit i jiným digitálním fotoaparátem (Canon EOS 600D),

který ukládá fotografie přímo ve formátu RAW a má lepší vyvážení bílé barvy. Fotografie

v tomto formátu program GIMP neumí otevřít. Proto jsem musela změnit formát pomocí

programu Raw Therapee, který fotografii zkonvertoval do formátu TIFF (16bit). GIMP je

však schopen otevřít pouze TIFF (8bit), takže si fotografii ještě jednou zkonvertoval.

Přepočtené hodnoty z tohoto formátu byly o něco přesnější, ale chyba měření byla příliš

velká. Výsledkem bylo, že ani s kvalitnějším digitálním fotoaparátem nelze aplikovat

metodu pro orientační měření barev.

Pokusila jsem se zjistit, zda lze orientačně změřit barvu i v jiném barevném prostoru.

Barevný prostor HSV lze rovněž v programu GIMP vygenerovat. Pomocí vzorce jsem

hodnoty z barevného vzorníku CMYK BASIC přepočetla do HSV vzorníku a výsledky

vyhodnotila. V tomto barevném prostoru rovněž nelze orientačně změřit barvy.

Zjistila jsem, že barvy, které jsou málo světlé a málo tmavé, mají přesnější hodnoty.

Fotoaparát totiž není schopen rozeznat tmavé a světlé barvy. Bílá (RGB 255) se na

fotografii jeví jako šedá. A proto ani oproti ní nelze barvy měřit. V důsledku toho nebylo

možné orientačně změřit barvy původně myšlených potravin.

Rovněž osvětlení má na výsledky pravděpodobně velký vliv. Při focení byly podmínky

stejné, ale výsledky pod denním světlem a zářivkou byly odlišné.

Pokud analýza probíhala v místnosti s řízeným osvětlením a a byl k dispozici kvalitní

digitální fotoaparát, tak by tato metoda byla pravděpodobně přesnější. To je však

předmětem dalšího zkoumání.
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