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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce bylo navržení metody pro orientační měření barev pomocí digitálního fotoaparátu.
V ideálním případě by bylo možné měření barav pomocí mobilního telefonu. Tento cíl se v průběhu
práce ukázal jako neuskutečnitelný.
Diplomantka velmi dobře zvládla teorii barevných prostorů a měřrní barev. Na svém úkolu pracovala
samostatně s velkým úsilím. Vyzkoušela řadu metod, jak byla postupně nucena slevovat
z počátečních požadavků. Práce je originální a použité zdroje jsou řádně citovány.

Otázky vedoucího diplomové práce:
V čem vidíte hlavní problém při použití fotoaparátu při měření barev?
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